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Milano, 10 Febbraio 2016 

 

 

 

Comunicazione n. 2/2016 

 

 

 

 

Oggetto: Certificazione Unica 2016 

 

 

Gentili clienti, 

  

L’Agenzia delle Entrate, con provvedimento del 15.01.2016, ha 

approvato il nuovo modello della Certificazione Unica “CU 2016”. Il modello 

è stato adottato per la prima volta lo scorso anno, al fine di certificare sia i 

redditi di lavoro dipendente e assimilati, sostituendo il vecchio CUD, sia gli 

altri redditi, come di seguito specificato. 

 

Per il periodo d’imposta 2015 i sostituti d’imposta devono trasmettere in via 

telematica all’Agenzie delle Entrate la Certificazione Unica 2016, indicando i 

dati reddituali e previdenziali dei lavoratori dipendenti e assimilati, nonché 

i dati relativi ai redditi di lavoro autonomo, provvigioni e redditi diversi. 

 

Il nuovo modello è suddiviso in “Sintetico” e “Ordinario”: 

 il modello Sintetico deve essere consegnato ai percipienti entro il 29 

febbraio 2016; 

 il modello Ordinario, che comprende un maggior numero di dati, deve 

essere trasmesso telematicamente all’Agenzia delle Entrate entro il 7 marzo 

2016. 

 
Nella presente circolare vengono fornite indicazioni circa la natura dei 

soggetti obbligati all’invio del modello in oggetto e le modalità e i termini di 

trasmissione dello stesso, sottolineando le novità rispetto all’anno 

precedente e le sanzioni applicabili. 

 



 

 

Segue lettera - pagina 2  

 

 

 AVVOCATI       COMMERCIALISTI    CONSULENTI  del  LAVORO 

 

1.  SOGGETTI OBBLIGATI ALL’INVIO 

 

Sono tenuti alla predisposizione e all’invio della Certificazione Unica 2016 coloro che nel 2015:  

 hanno corrisposto somme o valori soggetti a ritenuta alla fonte, ai sensi degli artt. 23, 24, 25, 25-

bis, 25-ter e 29 del D.P.R. n. 600 del 1973, dell’art. 33, comma 4, del D.P.R. n. 42 del 1998, dell’art. 

21 comma 15 della L. 449/1997, dell’art. 11 della L. 413/1991;  

 hanno corrisposto contributi previdenziali e assistenziali dovuti all’INPS e all’INPS Gestione 

Dipendenti Pubblici e/o premi assicurativi dovuti all’INAIL.  

Devono inoltre presentare la CU 2016 i soggetti che hanno corrisposto somme e valori per i quali non è 

prevista l’applicazione delle ritenute alla fonte, ma che sono assoggettati alla contribuzione dovuta 

all’INPS. 

 

2. NOVITA’ 2016 

 

La Finanziaria 2016 ha apportato alcune modifiche, rispetto all’anno precedente, circa i dati da riportare 

nel modello oggetto di comunicazione. 
 

In particolare dovranno essere comunicati anche: 

“gli ulteriori dati fiscali e contributivi e quelli necessari per l’attività di controllo dell’Amministrazione 

finanziaria e degli enti previdenziali e assicurativi, i dati contenuti nelle certificazioni rilasciate ai soli fini 

contributivi e assicurativi nonché quelli relativi alle operazioni di conguaglio effettuate a seguito 

dell’assistenza fiscale prestata.” 
 

Inoltre, per evitare una parziale duplicazione dei dati tra la Certificazione Unica 2016 e il modello 

770/2016, il modello 770 è stato drasticamente ridotto. Le informazioni da indicare sono limitate alle 

ritenute operate, alle ritenute versate e alle compensazioni effettuate. Rimane invece invariata la 

scadenza dell’adempimento, prevista per il 31 luglio (per quest’anno spostata al 1 agosto in quanto il 

31.07 cade di domenica). 

 

3.  SANZIONI 

 

A seguito delle novità introdotte con il D.Lgs n. 158/2015 e con la Legge di Stabilità 2016, si riepilogano 

le sanzioni, applicabili dal 1° gennaio 2016, previste in caso di omessa, tardiva e errata presentazione 

della Certificazione Unica: 

 Euro 100 per ogni CU, con un massimo di Euro 50.000;  

 Euro 33,33 per ogni CU, con un massimo di Euro 20.000, se la CU è trasmessa corretta entro 60 

giorni dal termine di presentazione; 
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 Nessuna sanzione se la certificazione unica errata, inviata entro il 7 marzo, è poi corretta e 

trasmessa entro i successivi cinque giorni. 

 

4.  TIPOLOGIE DI INVIO E TERMINI PER LE TRASMISSIONI  

 

Come già anticipato in premessa, il datore di lavoro, ente pensionistico o altro sostituto d’imposta deve 

compilare la certificazione secondo le istruzioni fornite dall’ Agenzia e deve rilasciarla in duplice copia al 

contribuente, entro il 28 febbraio dell’anno successivo a quello cui si riferiscono i dati certificati. Per 

l’anno 2015 la scadenza è fissata al 29 febbraio 2016 (il 28 febbraio cade di domenica).  

La certificazione può essere inviata anche in formato elettronico (ad es. via e-mail) nel caso in cui sia 

possibile accertarsi che entri nella materiale disponibilità del destinatario. 
 

La certificazione dovrà, quindi, essere trasmessa telematicamente all’Agenzia delle Entrate entro il 7 

marzo dell’anno successivo a quello in cui le somme e i valori sono stati corrisposti. Per l’anno 2015 la 

scadenza è fissata al 7 marzo 2016.  
 

Tale scadenza è perentoria per i modelli che contengono i dati rilevanti ai fini dell’elaborazione della 

dichiarazione dei redditi precompilata. Come annunciato dall’Agenzia delle Entrate nell’ambito del 

Telefisco, ma ad oggi non ancora ufficializzato, è concessa la proroga al 1° agosto 2016 per l’invio delle 

CU aventi ad oggetto i redditi erogati nel 2015 a soggetti che non presentano il modello 730, quali per 

esempio professionisti e imprese. Su tale proroga si attende una conferma ufficiale da parte 

dell’Amministrazione finanziaria. 

 

5.  CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE  

 

Per i Clienti che hanno affidato allo Studio la tenuta della contabilità, l’adempimento sarà predisposto 

direttamente dallo stesso. 
 

I Clienti, invece, che gestiscono in proprio la contabilità e vogliono avvalersi dello Studio per il servizio di 

predisposizione della Certificazione Unica, sono invitati a trasmettere la documentazione entro e non 

oltre mercoledì 17 febbraio.  

 

 

Per ogni ulteriore chiarimento Vi invitiamo a prendere direttamente contatto con i Vostri professionisti 

di riferimento. 

 

Con l’occasione inviamo i nostri migliori saluti. 

 

Studio Triberti Colombo & Associati 


